— 1 —

荆理工教〔2023〕10 号

关于印发《荆楚理工学院毕业生
外部评价工作办法（试行）》的通知

校属各单位（部门）：

《荆楚理工学院毕业生外部评价工作办法（试行）》已经学

校同意，现印发给你们，请遵照执行。

                              荆楚理工学院

                             2023年 4 月 7日

 — 2 —

附件：

荆楚理工学院毕业生外部评价工作办法（试行）

为了充分贯彻“学生中心，产出导向，持续改进”的人才培

养核心理念，掌握我校各专业毕业生就业质量和中长期职业发展

情况，评价各专业培养目标的达成情况，为持续改进各专业培养

方案提供参考依据，特制定本办法。

    一、调查对象

    （一）往届毕业生。对往届毕业生跟踪调查应涵盖本专业每

年毕业生人数 60%以上，其中，毕业 5年以上的毕业生调查比例

不少于 50%。

    （二）用人单位。各专业应选择毕业生比较集中的用人单位

作为调查对象，参与调查的用人单位业务范围应涵盖本专业领

域。

（三）实习实践基地。参与调查反馈的实习实践基地近 3

年接纳本专业学生实习 1次及以上。

二、调查周期

（一）毕业生和用人单位的跟踪调查一个周期为 2-3 年；实

践教学基地的调查每年一次，主要在生产实习过程中完成；学生

家长的调查每年一次，可以在每年新生入学时开展；第三方评价

可每年进行一次。

 — 3 —

（二）毕业生较为集中的单位和地区，各专业应定期走访。

实习指导带队教师应主动收集实习实践基地对专业人才培养工

作的意见和建议。

三、工作机构和职责

（一）各学院应成立专门的毕业生外部评价工作小组，由学

院院长任组长，分管学生工作副书记和分管教学副院长任副组

长，成员包括学工办主任、教研办主任、各系(教研室)主任、专

业负责人、专业骨干教师和学生辅导员。各学院学工办负责调查

问卷的发放、调查信息的收集和汇总；各系(教研室)主任负责对

跟踪调查收集到的信息进行分析，撰写跟踪调查分析报告。

（二）各学院教学指导委员会负责审核各类调查表格设计的

合理性以及调查分析报告的准确性。

    四、调查内容

    采用灵活多样的方式对毕业生进行跟踪调查，具体包括调查

问卷、座谈会、外出走访、微信、QQ等。

    （一）往届毕业生调查内容包括单位性质、就业地域、学历、

职称、工作岗位、专业技能、薪资待遇、职业发展等方面。

    （二）用人单位的调查内容包括毕业生政治素养、职业道德、

业务水平、综合素质和能力、职场竞争力等方面。

（三）第三方调查内容主要包括毕业生思想品德、专业知识、

职业能力、就业地域、薪金水平、社会声誉等方面。

 — 4 —

五、结果应用与反馈

（一）毕业生调查收集到的信息将用于培养目标合理性和达

成情况评价，毕业要求达成情况评价以及课程体系设置改进以及

教学条件改善等方面，各专业应根据需求对调查内容合理设置。

（二）各学院毕业生外部评价工作小组应对调查结果进行分

析总结，并向学院教学指导委员会提交总结报告。学院教学指导

委员会在综合分析毕业生跟踪调查报告、校外利益方调查报告等

相关资料的基础上，对跟踪调查结果进行审议和评价，提出进一

步的改进意见和建议并反馈给专业负责人。

本办法自发布之日起执行，此前学校有关规定与此办法不符

的，以本办法为准。

附：1.荆楚理工学院****专业毕业生调查问卷

        2.荆楚理工学院****专业用人单位调查问卷

 — 5 —

附 1：

荆楚理工学院****专业毕业生调查问卷

亲爱的校友：

    您好！首先，借此机会母校向您表示诚挚的问候和美好的祝

福！

    感谢您多年来对母校的关心与支持，母校的发展都离不开您

的贡献，为了加强和校友的联系，了解您毕业后的工作情况，从

而为母校的教育教学改革提供宝贵的参考依据，我们特设计此份

调查问卷，恳请您百忙之中抽出时间填写，敬请支持！

毕业生基本情况

姓名  从事岗位  政治面貌

工作单位名称  工作时间

现任职务\职称  联系电话

详细地址  邮编

邮箱  QQ

    注：1.调查表可以邮寄（地址：湖北省荆门市东宝区象山大道

33 号  荆楚理工学院****学院，邮编：448000，电话：0724****** 联

系人：****）。提倡通过网络问卷调查的方式进行，便于统计分析。

       2.书写内容较多请另加纸张。

 — 6 —

1.您目前从事工作的单位性质：

A.国家机关  B.国有大中型企业（含国有控股）

C.国有小型企业（含国有控股）  D.学校   E.科研单位

F.其他事业单位  G.外资企业  H.中外合资企业

I.大型民营企业   J.一般私营企业  K.其他（请注明）

2.您工作单位的规模(人数):

A.<100   B.101-300   C.301-1000   D.1001-2000

E.2001-5000   F.5001-10000   G.>10000

3.您对您现在从事的工作的满意程度如何？（单选）

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

4.您现在所从事的工作与专业相关程度：

A.很相关  B.基本相关  C.毫不相关

5.您目前在单位从事的岗位：（单选）

A.基层工作人员  B.一般管理人员  C.中层管理干部

D.高级管理干部  E.一般技术人员   F.高级研发人员

G.企业负责人   H.其他

6.您对目前所从事的工作满意程度：（单选）

A.非常满意  B.满意  C.不满意  D.非常不满意

7.您毕业后至今工作过几个岗位:

 — 7 —

A.1 个   B.2个  C.3个  D.3个以上

8.您改变工作的原因是:（如未更换工作，可不选）

A.专业不对   B.薪筹过低   C.工作地点较远

D.人际关系复杂   E.其他

9.您对目前的薪资水平满意程度:（单选）

A.非常满意  B.满意   C. 不满意  D. 非常不满意

10. 您认为自己目前最缺乏的是？（单选）

A.专业知识  B.实践动手能力  C.管理能力

D.人际交往与沟通能力  E.外语水平  F.法律知识

G.文案写作能力

11.您对自己的职业发展:

A.非常满意  B.满意  C.不满意

12.您对学院专业课程设置的整体满意度:

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

13.您对学院专业设置的满意度:

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

14.您对学院就业指导服务的满意度:

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

 — 8 —

E.非常不满意

15.您对学院任课教师教学质量的整体满意度:

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

16.您对学院任课教师与学生之间沟通的满意度:

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

17.您对学院任课教师的教学方法、方式的满意度:

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

18.您对学院任课教师教学内容的满意度:

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

19.您对实践环节效果的满意度

A.很满意  B.基本满意  C.一般  D.不太满意

E.非常不满意

20.您最满意的实践性教学环节的满意度:

A.专业技能相关实习   B.毕业设计  C.实验教学

D.专业认识实习  E.专业生产实习

21.您参与的社团 :（多选）

 — 9 —

A.志愿者类  B.体育健身类  C.社会实践  D.语言表达类

E.文化艺术类  F.表演技术类  G.科技类学术类

22.您对学院就业指导服务工作的建议:（多选）

A.更多收集整理用人单位需求信息

B.介绍职位对毕业生能力的要求

C.提供专业化和个性化的就业指导

D.介绍专业对口相关行业情况

E.宣传囯家就业创业政策

F.开好就业指导课、进行职业生涯辅导

G.介绍简历制作、求知礼仪和面试技巧

H.组织校园招聘会

I.学校往年毕业生就业状况(数量和去向）的统计及就业市

场分析

23.在校期间，您注重哪些环节（多选）

A.基础课程  B.专业课程  C.实践教学 D.毕业设计或毕业

论文  E.素质教育   F.社会实践  G.担任学生干部  H.其他

24.您对学院学风建设的总体评价

A.很好  B.较好   C.一般   D.比较差  E.很差

25.您是否在工作之余参加各种体育锻炼

A.是   B.否

 — 10 —

26.您对进一步加强本专业建设有什么意见和建议？（如有，

请简要写出）

 — 11 —

附 2：

荆楚理工学院****专业用人单位调查问卷

尊敬的用人单位：

非常感谢贵单位对荆楚理工学院****学院****专业本科毕

业生就业工作和本科教育培养工作的支持和帮助!

为了帮助我校进一步提高本科教学管理水平和人才培养质

量、把握办学方向、找准人才培养定位，为社会培养更多更优秀

的毕业生，特设计了本次调查问卷。

为了培养出更多高质量、高水平的毕业生，满足贵单位对人

才的定位与需求，我们特邀请您填写这份调查问卷。对于贵单位

的大力支持，深表谢意！

希望贵单位能在百忙之中抽出宝贵时间填写此问卷，并加盖

贵单位公章,通过快递形式邮寄至以下地址（快递费请选择到

付）：

注：1. 调查表可以邮寄（地址：湖北省荆门市东宝区象山

大道 33 号  荆楚理工学院****学院，联系人：****，邮编：

448000，电话：0724******，手机：*********）。提倡通过网络

问卷调查的方式进行，便于统计分析。

 — 12 —

荆楚理工学院****专业
用人单位对专业培养目标达成情况调查问卷表

声明：本次调查完全用于荆楚理工学院****专业建设工作，

结果将用来持续改进本科生培养。贵单位所提供的任何信息和答

案，只会用于统计分析，所提供的资料，将会得到严格保密。

一、用人单位基本情况

单位名称

单位地址

联系人  联系电话
聘用我校

本专业人数

单位性质

(相应选项画

“√”)

1.政府部门与事业单位  2.民营(私营)企业

3.国有企业  4.科研机构    5.外资合资企业

6.高等院校  7.其他（请注明）

  单位公章

                        填表时间：    年   月   日

 — 13 —

二、贵单位对****专业培养目标的认同度评价

2.1 对****专业培养目标的认同程度（在相应栏内划“√”)

专业人才培养目标
对培养目标的认同（5分制）

5 4 3 2 1

 （说明：5-非常认同；4-认同； 3-基本认同；2-基本不认同； 1-

非常不认同。）

2.2 贵单位对本专业的培养目标与社会需求的评价（在相应

栏内划“√”)

调查内容
完全

认同
认同

基本

认同

基本

不认同

非常

不认同

符合国家与地区发展与变

化的需求

符合产业发展与变化的需

求

满足工程技术全球化发展

趋势的需求

反映本专业发展变化需求

2.3贵单位认为本专业的培养目标与贵单位对人才需求的总

体吻合度

A.非常吻合    B.吻合   C.基本吻合   D.基本不吻合

E.非常不吻合

2.4 贵单位对本专业的培养目标的意见和建议：

 — 14 —

三、贵单位对****专业本科生能力素质评价

3.1 贵单位对本专业毕业生毕业五年后素质和能力的评价

（在相应格内划“√”）

序号 特性与能力
完全

达成
达成

基本

达成

基本

不达成

非常

不达成

1 分析与实践能力

2
在设计上注重完整性和

细节

3 创意和创新

4 交流

5
关于科学和数学的应用

知识

6
精通所选领域的工程和

熟悉相关技术领域

7
熟悉商务和管理方面的

知识

8

领导能力，有能力影响项

目在战略、战术、策略、

程序和其他角色的改变

9 工程伦理与职业担当

10 专业和积极的态度

11
了解并符合相关法律、法

规、标准和规范

12
成为工程师，并且熟知工

程规范及其专业操守

13 致力于终身学习

（说明：以上表格主要适用于工科类专业，各专业根据学科专业特点设计

 — 15 —

不同的“特性与能力”问题）

3.2 贵单位认为我校本专业毕业生在上表所列的素质中

（1）表现最好的项（可多选，请填序号）

（2）需要改进的项（可多选，请填序号）

3.3 目前贵单位最注重上表中哪几项能力素质（请填序号）

  四、对专业主要核心课程设置的认同和建议

4.1 贵单位对专业核心课程的认同度（详细的课程大纲已经

在荆楚理工学院***学院网站上公布，网址：http://*********）

（在相应栏内划“√”)

课程名称
非常

认同
认同

基本

认同

基本

不认同

非常

不认同

*******

*******

*******

*******

4.2 贵单位对荆楚理工学院****专业的课程体系的总体认

同度

A.很认同     B.认同    C.基本认同    D.不太认同

E.很不认同

4.3 请结合贵单位的实际需求，提出对专业核心课程设置方

面的建议：

 — 16 —

五、对毕业生毕业五年后的总体评价

5.1 是否可胜任目前的工作

A.完全胜任   B.胜任   C.一般胜任   D.基本不胜任   E.

完全不胜任

5.2是否有能力或者经过自学后有能力胜任更高一级的工作

A.能         B.否

5.3 对本专业毕业生综合表现的总体评价：

  问卷调查到此结束，衷心感谢贵单位的大力支持！

荆楚理工学院办公室             2023 年 4月 7 日印发

	doc_mark
	Content